



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 408 440
00 40 259 408 277

UNIVERSITATEA DIN ORADEA *Anexa nr.3 la Procedura de concurs*
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI *pentru ocuparea posturilor didactice vacante*

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **BURESCU** PRENUMELE **LAVINIU IOAN NUȚU**

CNP [REDACTED]

Postul pentru care candidează **Conferențiar**

Disciplinele **Ameliorare, Ameliorarea speciilor lemnoase pe fondul modificărilor climatice globale, Studiul proprietăților lemnului**

Poziția în Statul de funcții **4,**

Departamentul **Silvicultură și Inginerie Forestieră**

Facultatea de Protecția Mediului.

Gradul didactic actual **Șef lucrări dr. ing.**

Poziția în Statul de funcții **20**

Disciplinele **Anatomia lemnului, Certificarea pădurilor, Genetică, Dendrologie, Botanică**

Departamentul **Silvicultură și Inginerie Forestieră**

Facultatea de Protecția Mediului Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Silvicultură	1998-2003	Inginer diplomat
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Pregătirea și perfecționarea personalului didactic	2007-2008	Diplomă de Master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
	Universitatea „Transilvania” din Brașov	Silvicultură	2003-2013	Doctor în Silvicultură



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN ORADEA
Facultatea de Protecția Mediului
Str. Gen. Magheru nr.26
410048 Oradea
Tel. 00 40 259 408 440
00 40 259 408 277

3. *Grade didactice/profesionale*

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Silvicultură	2004- 2007	Preparator universitar
2	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Silvicultură	2007- 2014	Asistent universitar
3	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului	Silvicultură	2014- prezent	Șef lucrări dr.ing.



III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE 3. PROFESOR UNIVERSITAR ȘI CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

3.1. Domenii: Agronomie, Horticultură, Inginerie forestieră, Silvicultură, Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală, Ingineria produselor alimentare, Zootehnie

**Anexa nr. 14 – COMISIA INGINERIA RESURSELOR VEGETALE ȘI ANIMALE
STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE
DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE**

1. Structura activității candidatului							
Nr. crt.	Domeniul activității	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori (kpi)	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor)
0	1	2	3	4	5	6	
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1 Cărți și capitole în cărți de specialitate	1.1.1 Cărți cu ISBN/capitole ca autor; pentru Profesor minimum 2 în calitate de prim autor; cel puțin o lucrare publicată după ultim promovare sau în ultimii 5 ani; pentru Conferențiar: minimum 1 carte/capitol în calitate de prim autor; CS I și CS II - fără restricții; Pentru abilitare - aceleași condiții ca la profesor	1.1.1.1 internaționale	nr. pagini/(2*nr. autori)	-	
			1. Burescu L., 2014, <i>Genetică și ameliorarea arborilor, Manual de lucrări practice</i>, Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-1313-5, pg. 135. 2. Burescu L., 2018, <i>Cercetări privind pădurile cu valoare de conservare ridicată din Munții Pădurea Craiului și Vlădeasa în vederea stabilirii măsurilor de protejare</i>, Editura Universității din Oradea, pp. 270, 2018, ISBN 978-606-10-1960-1.	1.1.1.2 naționale	nr. pagini/(5*nr. autori)		
					202/5=40,4	40,4	
					270/5=54	54	
		1.2 Suport didactic	1.1.2 Cărți/capitole de cărți ca editor/coordonator	1.1.2.1 internaționale	nr. pagini/(3*nr. autori)	-	
			1.2.1 Manuale, suport de curs inclusiv electronic - fără restricții	1.1.2.2 naționale	nr. pagini/(7*nr. autori)	-	
					nr. pagini/(8*nr. autori)		
			1.2.2 Indrumare de laborator/ aplicații- fără restricții		nr. pagini/(8*nr. autori)		
		1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (POS, Erasmus, sa)	Punctaj unic pentru fiecare activitate	TOTAL A1		94,4	
				15			
2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1 Articole in extenso în reviste cotate Thomson Reuters, în volume proceedings indexate Thomson-Reuters si brevete de inventie indexate Web of	2.1.1. Profesor/ CS1: Minimum 8 articole, din care minimum 4 în reviste cotate ISI; la 4 dintre lucrari (dintre care 2 ISI cotate) să fie autor principal/ corespondent/ coordonator (ultim autor - doar dacă este conducator de doctorat) (2). Cel puțin 3 lucrări să fie		(35 + 20*factor impact (1) / nr. Autori		



	Science - Derwent	publicate după ultima promovare sau in ultimii 5 ani.				
		2.1.2.Conferențiar/ CS II: Minimum 5 articole, din care minimum 3 în reviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotată) să fie autor principal/ corespondent/ coordonator (ultim autor - doar daca este conducator de doctorat) (2). Cel puțin 2 lucrări să fie publicate dupa ultima promovare sau in ultimii 5 ani.			15,86	
		1. Ana Maria Buia, Laviniu Ioan Nuțu Burescu* , Iosif Constantin Mateș, Ioana Andra Vlad, Simina Florica Ștef, Szilárd Bartha, <i>Contributions to knowledge of subalpine meadows in the Apuseni Mountains-Biharia Massif</i> , Romanian Agricultural Research, NO. 38, First Online: March, 2021 , DII 2067-5720 RAR 2021-3. https://www.incda-fundulea.ro/rar/nr38/rar38.48.pdf	7,93*2=15,86		6,2	
		2. Szilárd Bartha, Ioan Tăut, Gyözö Goji, Ioana Andra Vlad, Laviniu Ioan Nuțu Burescu, Cristina Mureșan, Evaluation of soil pollution degree in the Copșa Mică area (Romania) by means of relative indices , Scientific Papers. Series A. Agronomy, Vol. LXIV, No. 1, 2021 , ISSN 2285-5785; ISSN CD-ROM 2285-5793; ISSN Online 2285-5807; ISSN-L 2285-5785. https://agronomyjournal.usamv.ro/index.php/scientific-papers/past-issues?id=1198	6,2		14	
		3. Laviniu Ioan Nuțu Burescu , Eugenia Adriana Morar-Burescu, Simina Florica Ștef, Ioana Andra Vlad, Szilárd Bartha, Iulia Florina Pop, Iglicea Bojinescu-Rostescu, <i>Vegetation and productive potential of dominant grasslands by Festuca valesiaca and Agrostis capillaris in northwestern Romania</i> , Romanian Agricultural Research, NO. 39, First Online: November, 2022 , DII 2067-5720 RAR 2022-131. https://www.incda-fundulea.ro/rar/nr39/rar39.50.pdf	7*2=14		24,5	
		4. Iulia Florina Pop , Laviniu Ioan Nuțu Burescu* , Eugenia Adriana Morar-Burescu , Ioana Andra Vlad, <i>Contributions to the phytocoenological study of oligo-mesotrophic peat bogs/marshy meadows in the Vlădeasa Mountains, Western Carpathians, Romania , Romanian Agricultural Research</i> , NO. 40, 2023 . https://www.incda-fundulea.ro/rar/nr40/rar40.35.pdf	12,25*2=24,5		16,32	
		5. Laviniu Ioan Nuțu Burescu , Iulia Florina Pop, Ioana Andra Vlad , Eugenia Adriana (Burescu) Morar, Constantin Iosif Mateș, Bartha Szilard , <i>Study of the vegetation of Romania's Western Carpathians' peatland ecosystems created by the phytocoenoses of the Carici echinatae-Sphagnetum relationship from a phytosociological, ecological and</i>	8,16*2=16,32			



		ecoprotective perspective, Romanian Agricultural Research, 2024. Acceptată pentru publicare (Adeverință, factură).				
	2.2 Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale(BDI (3))	2.2.1. Profesor / CS I: Minimum 15 articole 2.2.2. Conferențiar/CS II: Minimum 10 articole 1. Burescu L., - The phytocoenology and ecology of european beech stands with Phyllitis scolopendrium from Padurea Craiului Mountains (North-western Romania) – Studia Universitatis Vasile Goldis, 2010: 65-70, Arad. http://www.studiauniversitatis.ro/pdf/20-2010/20-2-2010/SU20-2-10BurescuL.pdf 2. Burescu L., - High conservation value forests (HCVF) from Vlădeasa mountains – Analele, Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, Vol XVII, 2011, 341-348. https://protmed.utoradea.ro/facultate/anale/protectia_mediului/2011B/silv/03.%20Burescu%20Laviniu.pdf 3. Burescu L., - Forest that are Located in / or Containing Rare, Threatened, Endangered, Ecosystem from Vlădeasa Mountains – Western Carpathians, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XIX, 2012, section 4 Forestry, pg 343-354. https://protmed.utoradea.ro/facultate/anale/protectia_mediului/2012B/silv/04.%20Burescu%20Laviniu.pdf 4. Burescu L., - Research on high conservation value forests of Piatra Craiului Mountains to establish protection measures, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXI, Oradea 2013. Section 4 Forestry, pg 335-347. https://protmed.utoradea.ro/facultate/anale/protectia_mediului/2013B/silv/05.%20Burescu%20Laviniu%201.pdf 5. Burescu L., - Research on high conservation value forests of Vlădeasa Mountains to establish protection measures, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXI, Oradea 2013. Section 4 Forestry, pg 348-358. https://protmed.utoradea.ro/facultate/anale/protectia_mediului/2013B/silv/06.%20Burescu%20Laviniu%202.pdf 6. Burescu L., - Forests with High Conservation Value from Pădurea Craiului Mountains, Beiuș Forest District, PU III Sohodol, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXIII, 2014, pg 359-368, Oradea. https://protmed.utoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2014B/silv/06.%20Burescu%20Laviniu%202.pdf 7. Burescu L., - Forest with High Conservation Value from Vlădeasa Mountains,		15/nr. de autori 15*2=30 15*2=30 15*2=30 15*2=30 15*2=30 15*2=30	 30 30 30 30 30 30	



		Remeți Forest District, PU II Moliviș, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXIII, 2014, Oradea, pg 345-358. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2014B/silv/05.%20Burescu%20Laviniu%201.pdf 8. Burescu L., - <i>Rare, endangered, vulnerable, endemic, relict plants and animals encompassing high conservation values for the forests of Vlădeasa mountains - the northern Apuseni mountains</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului Vol. XXV, 2015, Oradea, 309-318. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2015B/silv/02.%20Burescu%20Laviniu%202.pdf 9. Burescu L., - <i>Rare, endangered, vulnerable, endemic plants and animals - relict natural monuments encompassing high conservation values for the forests of Pădurea Craiului mountains, Bihor county</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului Vol. XXIV, 2015, Oradea, 299-306. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2015A/silv/03.%20Burescu%20Laviniu%201.pdf 10. Burescu L., - <i>High Conservation Value Forests in Crișul Repede Gorge, Aleșd Forest District, Production Unit V, Dumbrava, Natural Resources and Sustainable Development</i>, 2016, Oradea, pg 15-20. https://www.nrsdj.com/issues-year-2016/high-conservation-value-forests-in-crisul-repede-gorge,-alesd-forest-district,-production-unit-v,-dumbrava.html 11. Burescu L., - <i>Management of the high conservation value forests (HCVF) in production unit V Dumbrava –Crisul Repede gorge, Aleșd Forest District</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXVI, 2016, Oradea, pg 165-172. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2016A/silv/01.%20Burescu%20Laviniu.pdf 12. Burescu L., - <i>Ecological genetics research on ecoforms, phytogeographical elements and cytogenetic karyotypes in forest ecosystems and spruce forests of Soldanella montana in the Vlădeasa Mountains, for ecological restoration</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol. XXVIII, 2017, Oradea, 173-182. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2017A/silv/03.%20Burescu%20Laviniu.pdf 13. Burescu L., - <i>Phytosociological genetics surveys on ecoforms, bioforms, phytogeographical elements and cytogenetic</i>	15*2=30	30	
			15*2=30	30	
			15*2=30	30	
			15*2=30	30	
			15*2=30	30	
			15*2=30	30	



		constitution in spruce forests with <i>Leucanthemum waldsteinii</i> in the Vlădeasa Mountains, to elaborate the sustainable management method, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol. XXIX, 2017, Oradea, 137-148. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2017B/silv/01.%20Burescu%20Laviniu.pdf 14. Burescu L., - Research of ecological genetics on European beech-silver fir stand and norway spruce-european beech - silver fir stand with Hungarian lilac (<i>Syringa josikaea</i>) in the Apuseni Mountains, Valea Iadului Valley Basin. Association <i>Pulmonario rubrae</i> - <i>Fagetum</i>, sub-association <i>Syringetosum josikaeae</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXI, 2018, Oradea, 107-120. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2018B/silv/02.%20Burescu%20Laviniu.pdf 15. Burescu Laviniu, Pășcuț Călin Gheorghe- Ecology and Phytocoenosis of <i>Pulmonaria Rubra</i> Beech Forests from Pădurea Craiului Mountains, Management Unit III Sohodol, Forest District Beiuș, and Management Unit V Valea Iadului, Forest District Remeți, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția mediului, vol XXVII, 2016, Oradea, 347-354. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2016B/silv/03.%20Burescu%20Laviniu.pdf 16. Burescu Laviniu , Morar Eugenia Adriana, Forests vegetation, Forest habitats of community interest in North-West Romania, included in the project " Priority habitats of forest steppe and hilly piedmont" potential threats and monitoring of conservation status (I), Analele Universitatii din Oradea, Fascicula Protecția Mediului 2019. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2019A/silv/02.%20Burescu%20Laviniu%20Ioan%20Nutu.pdf 17. Burescu Laviniu , Morar Eugenia Adriana, Forests vegetation, Forest habitats of community interest in North-West Romania, included in the project " Priority habitats of forest steppe and hilly piedmont" potential threats and monitoring of conservation status (II), Analele Universitatii din Oradea, Fascicula Protecția Mediului 2019. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2019B/silv/01.%20Burescu%20Laviniu%20Ioan%20Nutu.pdf 18. Burescu Laviniu, Ecology of european beech stands populated with <i>Syringa josikaea</i> in the Western Carpathians, Romania, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, 2021, Oradea. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/	15*2=30 7,5*2=15 7,5*2=15 7,5*2=15 15*2=30	30 15 15 30	
--	--	--	---	---	--



		protectia mediului/2021B/silv/03.%20Burescu%20Laviniu.pdf 19. Teodor Marușca, Laviniu Burescu - <i>Evaluation of the productivity of permanent grasslands from Lăzărenilor hills, Bihor County, Romania</i>, Annals of the Academy of Romanian Scientists Series Agriculture, Silviculture and Veterinary Medicine Sciences Online ISSN 2344 – 2085 Volume 10, Number 2/2021 13. https://zenodo.org/records/6505392 20. Laviniu Burescu*, Iulia-Florina Pop, Iosif Constantin Mateș - <i>Coenotaxonomy and chorology of the stands developed by the Pulmonario rubrae – Fagetum, Syringetosum josikaeae community</i>, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, 2022, Oradea, 67-74. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia%20mediului/2022B/silv/02.%20Burescu%20Laviniu.pdf 21. Iulia-Florina Pop, Laviniu Ioan Nuțu Burescu – <i>Vegetation of subalpine bushes developed by Pinus mugo in the Vlădeasa Mountains – Western Carpathians</i>, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, 2022, Oradea, 107-114. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia%20mediului/2022A/silv/09.%20Pop%20Iulia.pdf 22. Burescu Laviniu - <i>Phytocoenological and ecological study of beech forests from Pădurea Craiului Mountains (North-Western Romania, Bihor County)</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula de protecția Mediului, 2009, vol. XIV, 441-446. https://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/protectia%20mediului/2009/silv/03.Burescu%20Laviniu.pdf		7,5	7,5	
				5*2=10	10	
				7,5	7,5	
				15*2=30	30	
	2.3 Proprietate intelectuală, brevete de invenție, tehnologii și produse omologate (soiuri, hibrizi, rase etc.)		2.3.1 internaționale	40/nr. autori	-	
			2.3.2 naționale	30/nr. autori		
	2.4 Granturi/ proiecte câștigate prin competiție inclusiv proiecte de cercetare/ consultanță (valoare de minim 10.000 Euro echivalenți) (3)	2.4.1 Director/ responsabil partener proiect - Minimum 2 pentru Profesor/ CS I; Minimum 1 pentru Conferențiar/ CS II	2.4.1.1 internaționale	20*ani de desfășurare		
		1. Director - Contract de cercetare cu mediul socio-economic nr. 09/05.07.2023 încheiat între Universitatea din Oradea și S.C. Pentimar S.R.L. - Habitate forestiere de interes comunitar din Masivul Vlădeasa incluse în habitate forestiere montane și subalpine, valoare 59500 lei	2.4.1.2 naționale	10* ani de desfășurare	5	
		2.4.2 Membru în echipă	2.4.2.1 internaționale	4* ani de desfășurare		
			2.4.2.2 naționale	2* ani de desfășurare		
			TOTAL A2		631,88	
3	Recunoaște	3.1 Citări în reviste ISI și		10/nr.autori ai		



erea și impactul activității (A3)	volumele conferințelor indexate WOS (4)	articolele citate x nr. citări			
	1.2.	1. Burescu L., - <i>The phytocoenology and ecology of european beech stands with Phyllitis scolopendrium from Padurea Craiului Mountains (North-western Romania)</i> – Studia Universitatis Vasile Goldis, 2010: 65-70, Arad. http://www.studiauniversitatis.ro/pdf/20-2010/20-2-2010/SU20-2-10BurescuL.pdf 2. Burescu Laviniu - <i>Phytocoenological and ecological study of beech forests from Pădurea Craiului Mountains (North-Western Romania, Bihor County)</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula de protecția Mediului, 2009, vol. XIV, 441-446. https://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/protectia_mediului/2009/silv/03.Burescu%20Laviniu.pdf 3. Teodor Marușca, Laviniu Burescu - <i>Evaluation of the productivity of permanent grasslands from Lăzărenilor hills, Bihor County, Romania</i>, Annals of the Academy of Romanian Scientists Series Agriculture, Silviculture and Veterinary Medicine Sciences Online ISSN 2344 – 2085 Volume 10, Number 2/2021 13. https://zenodo.org/records/6505392 4. Laviniu Ioan Nuțu Burescu, Eugenia Adriana Morar-Burescu, Simina Florica Ștef, Ioana Andra Vlad, Szilárd Bartha, Iulia Florina Pop, Iglicea Bojinescu-Rostescu, <i>Vegetation and productive potential of dominant grasslands by Festuca valesiaca and Agrostis capillaris in northwestern Romania</i>, Romanian Agricultural Research, NO. 39, First Online: November, 2022, DII 2067-5720 RAR 2022-131. https://www.incda-fundulea.ro/rar/nr39/rar39.50.pdf 5. Burescu L., - <i>Research of ecological genetics on European beech-silver fir stand and norway spruce-european beech - silver fir stand with Hungarian lilac (Syringa josikaea) in the Apuseni Mountains, Valea Iadului Valley Basin. Association Pulmonario rubrae - Fagetum, sub-association Syringetosum josikaeae</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția Mediului, vol XXXI, 2018, Oradea, 107-120. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2018B/silv/02.%20Burescu%20Laviniu.pdf 6. Burescu Laviniu, Pășcuț Călin Gheorghe- <i>Ecology and Phytocoenosis of Pulmonaria Rubra Beech Forests from Pădurea Craiului Mountains, Management Unit III Sohodol, Forest District Beiuș, and Management Unit V Valea Iadului, Forest District Remeți</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Protecția mediului, vol XXVII, 2016, Oradea, 347-354. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2016B/silv/03.%20Burescu%20Laviniu.pdf	5*3	15	
			5*2	10	
			5/2*1	2,5	
			5/7*2	1,42	
	Citări în reviste și volumele conferințelor BDI (4) (5)	5/nr. autori ai articolului.citat x nr.citări	5*2	10	
			5/2*1	2,5	
3.3Prezentări invitate în plenul	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.3.1	20	-	



		unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv POS, ERASMUS)		internaționale			
				3.3.2 naționale	5	-	
	3.4Membru în colective de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, Organizator de manifestări științifice	1. Membru în Comitetul editorial al Revistei Analele Universității din Oradea, FasciculaProtectia Mediului		3.4.1 ISI	15	-	
				3.4.2 BDI	10	10	
		1. Membru în Colectivul de redacție al volumului Simpozionului Studențesc "Pădurea Mediu al Generațiilor Viitoare"		3.4.3.Naționale și internaționale neindexate	5	5	
	3.5Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale (punctajul se acordă pentru fiecare revistă și manifestare științifică o singura data/an, indiferent de numărul recenziilor)			3.5.1ISI	10	-	
				3.5.2 BDI	5	-	
	3.5. Referent în comisii de doctorat			3.6.1 internaționale	10 x nr. comisii		
				3.6.2 naționale	5 x nr. comisii		
	3.6 Premii			Academia Română	30	-	
				ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS	15	-	
				Premii internaționale	10	-	
				Premii naționale în domeniu	5	-	
	3.7Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1 Academia Română			100	-	
		3.7.2 ASAS, AOSR și academii de ramură			30	-	
		3.7.3 Conducere asociații profesionale	internaționale		30	-	
			naționale		10	-	
		3.7.4 Asociații profesionale	internaționale		5	-	
			naționale		2	-	
		3.7.5 Consilii și organizații în domeniul educației și cercetării	conducere membru		15 10	-	
					TOTAL A3	56,42	
					TOTAL	782,7	

Note:

(1) Factorul de impact al revistei menționat pe site-ul WOS (Web of Science) în anul în care a fost publicat articolul; pentru articolele în Proceedings WOS (Web of Science - THOMSON REUTERS) și pentru brevetele indexate WOS-Derwent factorul de impact considerat va fi egal cu 0.

(2) La articolele ISI și BDI in extenso pentru autor principal/prim autor/autor corespondent/coordonator (ultim autor), punctajul rezultat din calcul se multiplică cu coeficientul 2. Se admit maxim 2 articole în același volum/ediție. Calitatea de coordonator (ultim autor) se referă doar la conducătorul de doctorat. Pentru Profesor/CSI I lucrări ISI pot fi echivalate cu 2 brevete indexate WOS-Derwent/soiuri, iar pentru conferențiar/CS II, o lucrare ISI poate fi echivalată cu un brevet indexat WOS-Derwent/soi, doar pentru dacă cel care candidează este prim autor.

(3) pentru contractele de consultanță trebuie să existe dovada încasării sumei menționate în contabilitatea instituției beneficiare

(4) bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste / proceedings cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional, precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Thomson Reuters Master Journal List, DOAJ, AGRICOLA.

(5) Autocitățile sunt excluse

2. Formula de calcul al indicatorului de merit ($A = A_1 + A_2 + A_3$)



$$A = \sum_{i=1}^3 A_i = \sum_{p=1}^3 k_{1p} + \sum_{p=1}^5 k_{2p} + \sum_{p=1}^7 k_{3p}$$

unde: k_{pi} - indice specific domeniului ($i = 1, 2$ și 3) și tipului (p) de activitate (conform tabelului 1). Notă: Indicatorul se referă la întreaga activitate a candidatului cu precizări distincte pentru Criteriul 2.1.

3. Condiții minimale (A_i , $i = 1, 2$ și 3)

Nr. crt.	Categoria				
	Domeniul de activitate	Condiții conferențiar	Condiții CS II	Condiții profesor/abiltare	Condiții CS I
1	Activitatea didactică/profesională (A_1)	Minim 50 puncte / punctaj obținut 94,4 - îndeplinit	Fără restricții	Minim 100 puncte	Fără restricții
2	Activitatea de cercetare (A_2)	Minim 130 puncte/ punctaj obținut 631,88 - îndeplinit	Minim 180 puncte	Minim 260 puncte	Minim 360 puncte
3	Recunoașterea și impactul acivității (A_3)	Minim 40 puncte /punctaj obținut 56,42 - îndeplinit	Minim 40 puncte	Minim 60 puncte	Minim 60 puncte
TOTAL		Minim 220 puncte/punctaj obținut 782,7 - îndeplinit	Minim 220 puncte	Minim 420 puncte	Minim 420 puncte

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 08-01-2024

Candidat Șef lucrări Dr.ing. Burescu Laviniu Ioan Nuțu

Verificat:

Președintele comisiei _____

Membrii comisiei

